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ABSTRAKT:

Rostoucí význam příspěvkově definovaných důchodových pilířů nastolil otázku, jakým způsobem budou senioři

čerpat své prostředky z individuálních účtů. Většina zemí požaduje povinný nákup anuity alespoň za část

jedincových naspořených aktiv. Trhy anuit byly v nedávné době kritizovány za způsob oceňování a vysoké

náklady. Povinný nákup anuity významně snižuje fenomén nepříznivého výběru. Vláda má možnost pobídkami a

vytvořením určitých podmínek výrazně zlepšit efektivitu trhu anuit. Neadekvátní regulace a některé požadavky

mohou naopak nákup anuity citelně prodražit .

Porovnáváme hodnotu anuit v mezinárodním kontextu s důrazem na příklady Chile, Švédska a role, kterou

sehrají v nových povinných fondových pilířích v Maďarsku, Polsku a na Slovensku.

ABSTRACT:

The growing importance of defined contribution pension arrangements has drawn increased attention to the

means by which retired people draw down their assets. Most of countries require annuitisation of at least a

fraction of defined contribution plan accumulations. Annuity markets have recently attracted some criticism with

respect to pricing and its costs. Requiring individuals to participate in the annuity market can reduce selection

effects. Right incentives and conditions created by the government can enhance the effectiveness of annuity

market. But excessive requirements and inappropriate regulation can have substantial cost for the individual.

We compare the value of life annuity products in an international context emphasizing the case of Chile and

Sweden and the role annuities are to play in the new mandatory defined contribution pension plans of Hungary,

Poland and Slovakia.
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Anuity:

Náklady, poplatky a regulace výplatní fáze

fondového pilíře penzijního systému

Úvod:

Administrativní náklady penzijních fondů mohou významně snižovat hodnotu výsledné

penze.1 Kolik ale stojí následné čerpání prostředků z individuálního fondového účtu? Zatímco

regulaci penzijních fondů, jejich efektivnosti, administrativním a správním nákladům je v

odborné literatuře i při diskuzi o podobě důchodových reforem věnována stále větší

pozornost, důkladná analýza jednotlivých možností výplaty naspořených aktiv, jejich výhod,

rizik a především nákladů je často reformátory opomíjena. Potřebná legislativa a opatření jsou

pak přijímána ex post tak, jak to můžeme pozorovat například v Maďarsku nebo na

Slovensku. To ve výsledku může nejenom ohrozit věrohodnost důchodové reformy jako

celku, ale v případě špatného nastavení systému i výrazně zvýšit náklady spojené s výběrem

z individuálního fondového účtu a potažmo snížit hodnotu penze.

Cílem této práce je ukázat, že adekvátní nastavení a racionální politika vlády v této oblasti

může nejenom výrazně ovlivnit riziko potřeby dodatečných nákladů důchodového systému

z veřejných rozpočtů, ale i cenu jednotlivých výplatních alternativ pro pojištěnce. Nastavení

efektivní regulace a zvolení takové strategie, aby byl užitek pojištěnců z naspořených aktiv

maximalizován, dodatečné náklady vlády minimalizovány a poplatky spojené s výplatou

ukrajovaly co nejmenší část aktiv na účtu, není snadná záležitost. Na následujících stránkách

budeme analyzovat jednotlivé možnosti výplaty prostředků z fondového účtu a jejich výhody

i úskalí. Věnovat se budeme především nákupu anuity, který je ve druhém pilíři stále častěji

požadován zákonem (Polsko, Maďarsko, Švédsko, Slovensko atd.).2

V první teoretické části práce probereme možnosti výběru prostředků z individuálního

účtu. Popíšeme jednotlivé typy anuit, jejich funkcionalitu, výhody a rizika s nimi spojená.

Cenu jednotlivých výplatních alternativ pro pojištěnce budeme modelovat pomocí simulací

1 James (2005), Whitehouse (2001)
2 Více viz. Oddíl: 1.1.2. Anuity ve světě
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časového profilu čerpání prostředků. V druhé a třetí části si na příkladech Chile a Švédska

ukážeme dva rozdílné přístupy k problematice anuit a výplatní fázi fondového pilíře. Ve

čtvrté části se podíváme, jakým problémům čelí některé transformační země, kde již

důchodová reforma proběhla a pokusíme se artikulovat obecně platná doporučení pro regulaci

výplaty z fondových pilířů s důrazem na politiky vedoucí k omezení nákladů a ceny anuit.

V páté části si představíme současné trendy na trhu anuit a nově vznikající finanční

instrumenty, které mohou významně pomoci omezit náklady poskytovatelů anuit.
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1. Popis výplatní fáze povinného fondového pilíře

V první části této práce se zaměříme na teoretický popis výplaty z fondového pilíře.

Představíme si možnosti, které má jedinec při výběru způsobu čerpání naspořených

prostředků z fondového pilíře důchodového systému. Zaměříme se především na anuity,

které jsou pro některé své vlastnosti velmi rozšířenou formou čerpání prostředků

z individuálního fondového účtu a jejichž nákup je často vyžadován zákonem. Popíšeme si

jednotlivé typy a mechanismus, jakým fungují. Dále budeme studovat regulaci výplatní fáze

a politiky ke snížení ceny anuity.

1.1. Co jsou to anuity?

1.1.1. Možnosti výplaty z fondového pilíře

Po ukončení akumulační fáze existují zpravidla tři možnosti výběru naspořených aktiv:

o Jednorázová výplata

o Plánovaný výběr

o Nákup anuity

Z daných tří možností pouze nákup anuity garantuje pravidelný příjem z fondového pilíře

až do smrti pojištěnce. V případě jednorázového výběru všech naspořených prostředků hrozí

největší riziko, že pojištěnec neodhadne délku svého života a utratí veškerá svá aktiva

z druhého pilíře předčasně (riziko dlouhověkosti). Postupný výběr může v závislosti na

konkrétním regulatorním rámci nabývat různých podob3, ale ani zde není riziko dlouhověkosti

eliminováno. Fenomén myopie nemizí v momentě odchodu jedince do starobního důchodu.

Střední délka života ve vyspělých zemích průběžně stoupá a současní důchodci stále častěji

tráví v penzi 25 let a více. Aktiva fondového pilíře jsou obvykle v akumulační fázi daňově

zvýhodněna, proto s nimi pojištěnec nemůže nakládat plně podle své vůle. Jsou fixována po

jistou dobu na účtu a stát také očekává, že budou použita jako prostředky na zajištění

existence ve stáří. Kromě již zmiňované myopie se stát snaží minimalizovat možnosti

morálního hazardu, kdy si jedinec na stáří buď nenašetří nebo prostředky předčasně utratí

3 Prostředky na účtu bývají zpravidla ponechány v penzijním fondu a jsou dále zhodnocovány, tudíž zde stále
existuje tržní riziko, i když pro jedince v penzi či před penzí bývá pravidlem jisté omezení rizikovosti
investičního portfolia.
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s plným vědomím fungující sociální sítě, která mu poskytne garantovaný příjem až do smrti.

Z tohoto hlediska je anuita pro stát preferovaným nástrojem výběru aktiv z fondového pilíře.

Je tomu tak ovšem vždy i pro pojištěnce?

1.1.2. Anuity ve světě

Trh anuit je obvykle úzce svázán s existencí soukromých penzijních fondů.

Nejrozvinutější trhy s anuitami proto nalezneme v zemích, které mají dlouhodobé zkušenosti

s fondovými pilíři důchodového systému a kde úspory ve fondech tvoří podstatnou část

příjmu penzisty. Jedná se především o Chile a Velkou Británii, ale také Spojené státy

americké, Izrael, Austrálii nebo Hongkong. Rostoucí obliba fondových pilířů v nedávno

uskutečněných i současných důchodových reformách (Maďarsko, Polsko, Chorvatsko,

Slovinsko, Švédsko, Litva, Kazachstán...) dává tušit masivní rozvoj tohoto odvětví

v budoucnosti. Zatímco v průběžně financovaných dávkově definovaných důchodových

systémech je garantován příjem ve stáří a rizika ve výplatní fázi jsou společně sdílena mezi

penzisty nebo mezi penzisty a aktivní populací (přispěvateli do systému), v příspěvkově

definovaných fondových schématech toto automatické sdílení rizika neexistuje4. Anuity toto

zajištění poskytují, proto mnoho států v určité formě nákup anuit podporuje nebo dokonce

vyžaduje, alespoň do té míry, aby jedincům v pokročilém věku neklesly příjmy pod úroveň

životního minima a nebyli tak odkázáni na státní sociální systém.

Tabulka 1.1. Regulace anuit ve vybraných zemích
Země Individuální fondový pilíř
Rakousko Neregulováno, ale anuity jsou daňově zvýhodněny.
Dánsko Anuita nebo plánovaný výběr na minimálně 10 let je požadován

k uznání daňového odpočtu prémia.

[…]


how much lower?

( You subtract the administrative fee from total value of assets on the account and then you set

actually fair annuity? Or you calculate with lower value to set the guarantee)

We calculate with lower value to set the guarantee. Given a premium of 10 000 SEK and an

age of exactly 65 years the guaranteed amount will be 10 000 / 16,85 = 594 SEK / year. The

same premium in the unit linked product will give a pension of 10 000 / 15,88 = 630 SEK /

year.

The difference is explained by more conservative mortality assumptions for the traditional

insurance policy as compared to the unit linked. There is also a discrepancy in (expected)

yield, in the unit linked product it is 3%, in traditional insurance it is 2.75%

2. I would like to make clear about the front loading in FDC. So u set the annuity on the

beginning higher and it is lower before the death of the client. The front load is 1,6% on the

beginning? On the total this measure is actuary fair I suppose?

The reason for this measure is consumption smoothing?
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The front-loading does not exist in fund insurance, I suppose?

I do not know if it is correct to call it “front loading”. The annuities are not fixed but vary

with the return of capital (with a floor in case of the with profit product). If you just divide the

balance on the account with the expected remaining years each year (to simplify), it would

mean a “back loading”, i.e. the pension would be expected to be much higher in the end of the

period than in the beginning due to return of capital. Therefore an expected future return is

added to the calculation. The expected yield today is 3.0 percent in the unit linked product and

2.75 percent in the with profit annuity product.. If the return of the fund portfolio during one

year is higher (lower) than the expected return, the monthly pension will increase (decrease)

the coming year after the recalculation.

The total is actuarially fair. The reason is consumption smoothing

3. Can you tell me the annual values of surplus bonus already redistributed in Traditional

Insurance from 2001? (performance of PPM)
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This graph shows the bonus rate (blue) and the guaranteed rate (red). (This graph actually

shows the effective rate, that is rate minus costs)

The bonus is distributed monthly. The average (annualized) bonus rates has been:

2001 4,3 % (6 months)

2002 3,9 %

2003 3,3 %
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2004 4,8 %

2005 5,2 %

2006 6,0 % (5 months)

4. I tried to estimate different scenarios of fees in PPM as a percentage of Premium (the total

amount from the accumulation stage :

Fee (% of assets remaining on

account)

% premium (value of

accumulated assets)

2006 0,22% 1,99%

2014* 0,12% 1,44%

2020* 0,04% 0,34%

I assumed average 20 year payout period, the fee is fixed in every scenario. The annuity is

also fixed (no bonus).

Does this seem realistic to you?

The calculations seem to be of the right magnitude. However in 2006 the fee was 0.16%. The

expected fee will be 0,08 in 2014 and 0,04 in 2020.

5. „Chances of getting a bonus on top of the guaranteed amount are although quite large and

the bonus most probably increases over time as the individual gets older.”

Why the bonus increase as the individual gets older?

The portfolio has an expected yield of 5.2% annually. The guaranteed rate is (now) 2.75%

annually. This imply greater bonus (= larger payout above the guaranteed amount) the older

you get. (The likelihood of having a return above the guaranteed rate is of course the same

each year.)

Otázky 4.

(posláno Johanem Erikssonem 10/07/2006, Actuary PPM)

There is also another account assigned to the pensioner. A account with share's in our internal

fund, called "Trad-fund". When we charge our fee, that account will be reduced. The reserv
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(build up by the guarenteed amount) is already prepered for the fee so the value will not make

a sudden jump downwards .

Back to the account with share's in our "Trad-fund". This part works like a unit linked

insurance. You have a certain number of share's worth a certain amount, your fund value.

From this value we calculate a annuity. If the annuity calculated from your fund value is

higher than the guarenteed amount it will be payed out. The bonus is defined as "pay out

calculated from fund value" - guarenteed pay out. When we calculate the annuity for the first

time it is no difference between the guarenteed amount and the amount calulated from the

fund value (I will from now refere to that amount as "pay out amount"). After e.g. one year,

you had 12 monthly pay out's that reduced the fund value, you got your survival bonus and

PPM charge the fee. You also had a return on your assets determined by the bonus rate. Now,

if you compare the value of the parameters for the guarenteed part (a) and the other part (b)

you will see this; .

(actual figures 2006-07-10) a) b)

Rate 2,75% 6%

Fee 0,3% 0,16%

Mortality x x

This mean's that your fund value will be greater than your reserv (reserv = a(x) * guarenteed

amount) so when we make the calculations for next years "pay out amount" it will be higher

than the guaranteed amount => you will receive a bonus amount. (Here i assume that the real

mortality equals the assumed mortality). For fun, suppose that the bonus rate is 2,75% and

that PPM charges a fee of 0,3%, then your fund value would equal the reserv => guarenteed

amount = "pay out amount" => no bonus. The fee is always determind from the fund value.

Fee (SEK) = Fund value(SEK) * Fee(%) , even during pay out.
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Použité zkratky:

ABR – Anticipated bonus rate, anticipovaný výnos použitý při konverzi anuity

CPI- Index růstu spotřebitelských cen

EIB- European Investment Bank- Evropská investiční banka

EU- Evropská unie

EPDV- Expected present discounted value- očekávaný diskontovaný tok všech plateb anuity

MWR- Money worth ratio

NDC- Notional defined contribution ( systém virtuálních individuálních důchodových účtů)

OAT- Inflačně indexované dluhopisy vydávané ve Francii

PAYG- průběžně-financovaný

PPM- Premiepensionsmyndigheten- Premium Pension Authority- švédská státní clearingová
banka a monopolní poskytovatel anuit z povinného fondového pilíře.

RKG- National Debt Office Sweden

SEK- švédská koruna

TIPS- Treasury Inflation-Protected Securities

UF- Inflation-indexed accounting unit (unidades de fomento), inflačně-indexovaná účetní
jednotka v Chile

VB- Velká Británie

USA- Spojené státy americké
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