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Vladimír Bezděk

Předkládaná práce se podává velmi zevrubnou analýzu důležitého aspektu
důchodového zajištění - vyplácení anuit. Autor toto technické a opomíjené téma zpracovává
velmi přesvědčivě, s použitím moderní literatury. Ocenit je třeba i mimořádně důkladnou
analýzu švédského modelu důchodového pojištění. Navrhuji proto diplomovou práci
ohodnotit stupněm výborně a doporučují ji na pochvalu děkana za vynikající práci.

Připomínek k samotné práci mnoho nemám. Práce je rozdělená na čtyři části, z nichž
první se zabývá teorií výplaty anuitních důchodů, kapitoly 2 a 3 se věnují trhu s anuitami
v Chile, resp. ve Švédsku a čtvrtá kapitola se snaží přinést co nejúplnější informace o
poskytování anuit ve střední Evropě.

Diskusi v první kapitole považují za vyčerpávající a velmi fundovanou. Ocenil bych
ještě více informací o vývoji nákladů poskytování anuit a úspěchu různých pokusů o jejich
snížení (s. 27. autor na s.34 - jde již o druhou kapitolu - popisuje pokles
zprostředkovatelských poplatků v Chile, ale chybí systematičtější informace o jiných
důchodových systémech.

Obdobně ve čtvrté kapitole bych ocenil více informací o vývoji na českém trhu, i když
si uvědomuji že z hlediska důchodového zajištění jde o zanedbatelné položky.

Závěrem bych chtěl ještě jednou zdůraznit, že jde o mimořádně kvalitní diplomovou
práci zasluhující nej lepší ohodnocení. ___

Ondřej Schheider